
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 159 · NOVEMBRIS 2015 · www.gaRkalNE.lV gaRkalNES NOVaDa DOMES INFORMaTĪVaIS IZDEVUMS

Aicinām iedzīvotājus deklarēties Garkalnes novadā!
garkalnes novada pašvaldība ir izstrādājusi saistošo noteikumu projektu “Par nekustamā īpašuma nodokļa apmēru garkalnes novadā 2016. gadā”.

Paredzēts samazināt nekustamā īpašuma nodokļa likmi zemei, kas pieder garkalnes novadā deklarētām personām. Nodokļa likme zemei sastādīs 
0,5% no īpašuma kadastrālās vērtības. Nedeklarēto personu nekustamā īpašuma nodokļa likme zemei sastādīs 1,5% no īpašuma kadastrālās vērtības.

Tāpat tiks paredzēta nodokļa atlaide dzīvojamām mājām vai dzīvokļiem, ja tajā ir deklarēti bērni: 1 bērns - 25%, 2 bērni - 50%, 3 un vairāk - 75%.

2015. gada 28. oktobrī Swedbank atklāja desmito no 15 
latvijas reģionu programmas bankomātiem.

garkalnē, Vidzemes šosejas 13 veikala telpās, atklāts 
desmitais no kopumā piecpadsmit bankomātiem, ko 
Swedbank apņēmusies uzstādīt novados, kuros šobrīd 
nav nevienas bankas bankomāta. Iniciatīva tiek īstenota 
Swedbank izstrādātās latvijas reģionu attīstības prog-
rammas ietvaros. līdz gada beigām skaidras naudas 
pieejamību plānots nodrošināt arī amatas, Beverīnas, 
Ciblas, krustpils, Pārgaujas, Riebiņu un Vārkavas nova-
dos. 

Šī gada aprīlī Swedbank publiskoja latvijas reģionu at-
tīstības programmu, noslēdzot sadarbības memoran-
du ar latvijas Pašvaldību savienību par finanšu pakal-
pojumu pieejamības paplašināšanu latvijas reģionos. 
Saskaņā ar parakstīto memorandu, papildus bankas 
fizikās pieejamības paplašināšanai, Swedbank atbalstīs 
ekonomiskās aktivitātes atjaunošanos latvijas novados, 
piedāvājot kreditēšanas pakalpojumus, kas īpaši pielā-
goti novadu uzņēmēju un iedzīvotāju prasībām. Tie sevī 
ietver gan mikrokredītus nelielu pamatlīdzekļu iegādei 
vai apgrozāmo līdzekļu papildināšanai uzņēmumiem, 
gan hipotekāros kredītus ar atvieglotiem nosacījumiem 
mājokļa iegādei ģimenēm ar bērniem, gan arī ēku ener-
goefektivitātes finansēšanu.

gNV

Beidzot arī Garkalnē uzstādīts ilgi gaidītais bankomāts

Korim “Pa Saulei” uzvara folkloras kategorijā koru konkursā Māsmehelenā
garkalnes novada jauktais koris “Pa Saulei” ar uzvaru 
folkloras kategorijā un skatītāju simpātiju balvu atgrie-
zies no Beļģijas, kur pārstāvēja latviju starptautiska-
jā koru konkursā – 13th International Choir Contest of 
Flanders-Masmechelen.

“Esmu lepns par kora sasniegumiem! Šis noteikti nebija 
viegls konkurss, bet sasniegtie rezultāti apliecina to, ka 
mums tas ir pa spēkam! Tieši tas, ka šajā konkursā kori 
tika rūpīgi atlasīti, liecina par to, ka šis bija augsta līme-
ņa konkurss, kurā bija iespējams piedalīties un mēroties 
spēkiem tikai pašiem labākajiem koriem!” par konkursu 
stāsta viens no kora diriģentiem Jānis Ozols. 

Šis koru konkurss Beļģijas pilsētā Māsmehelenā notiek 
ik pēc 2 gadiem, pulcējot labākos jauktos, vīriešu un sie-
viešu korus no Eiropas un Āzijas. konkursa dalībnieki 
tiek izvēlēti pēc stingriem kritērijiem, izvērtējot koru ie-
priekšējos sasniegumus, māksliniecisko kvalitāti un re-
pertuāru, balstoties uz iesniegtajiem koru audio un video 
ierakstiem.

Visi jauktie kori konkursa pirmajā dienā izpildīja vienu 
obligāto skaņdarbu, kura autors bija beļģu komponists 
Pēters Pītersa (Peter Pieters), kā arī “Pa Saulei” izpildī-

turpinājums 2. lpp.



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2015

Izdevējs: Garkalnes novada Dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv).
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša 15. datumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Jānis (2975 5349): Amatnieki,Sunīšī, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas Šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (29578955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

Sākums 1. lpp.

ja skaņdarbus no Pētera Vaska, Toma-
sa Morleja (Thomas Morley) un Džozefa  
Reinbergera (Josef Rheinberger) daiļrades.

Savukārt otrajā dienā folkloras kategori-
ja tika atklāta ar latviešu tautasdziesmu 
“Tumša nakte, zaļa zāle”, kas pēc kon-
kursa prasībām tika izpildīta unisonā a 
capella, bet kā otrais skaņdarbs, tika iz-

pildīta visiem zināmā un iemīļotā latvie-
šu dziesma “Es nenācu šai vietā”, šoreiz 
andra Sējāna apdarē.
Jauktajam korim “Pa Saulei” ir paveicies 
ar to, ka to par savu kori sauc ne tikai Jā-
nis Ozols, bet arī diriģentes Marta Ozola 
un Margarita Dudčaka. “Noejot no ska-
tuves dēļiem bija redzams gandarījums 
un prieks par padarīto ikviena dziedātāja 
acīs. Mēs izdarījām labāko, ko spējām un 

tikām attiecīgi novērtēti. Prieks, ka spē-
jām žūrijai atklāt savu mīlestību pret lat-
viešu tautas dziesmām un latviešu tautas 
tradīcijām kopumā, kā arī ir liels prieks par 
to, ka tikām novērtēti no klausītāju puses, 
jo kas gan mēs būtu par kori bez saviem 
klausītājiem un atbalstītājiem. Prieks, ka 
esam uzsākuši jaunu kora attīstības pos-
mu un noteikti negrasāmies tajā apstā-
ties!” stāsta kora diriģente Marta Ozola.

koris „Pa Saulei” dibināts 2009. gada 11. 
augustā, tā diriģentes Martas Ozolas va-
dībā un  6 gadu pastāvēšanas laikā iegu-
vis vietēja un starptautiska mēroga atzinī-
bas, izcīnot vairākas Zelta godalgas koru 
konkursos latvijā, Itālijā, Nīderlandē, 
Spānijā, Polijā, Vācijā un tagad arī uzvaru 
folkloras kategorijā Beļģijā.

Evita Vītoliņa, kora “Pa Saulei” prezidente

aPSTIPRINĀTS 
ar garkalnes novada Domes 
2015.gada 29.septembra
sēdes lēmumu (protokols Nr.10, 29.§)

Saistošie noteikumi Nr.7
„PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA APMĒRU  

GARKALNES NOVADĀ 2016. GADĀ”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par nekustamā
īpašuma nodokli” 1.panta otrās daļas
9.1 punktu un otro prim daļu, 3.panta pirmo daļu
un pirmo četri prim daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka nekustamā īpašuma nodokļa likmes apmēru 
garkalnes novadā 2016.gadam.
2. Nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu izdošanu un nekustamā 
īpašuma nodokļa parādu piedziņu atbilstoši šo saistošo noteikumu nosacījumiem 
veic garkalnes novada Dome (turpmāk – Dome).
3. Nekustamā īpašuma nodokļa likme zemei ir noteikta šāda:
3.1. 0,5 % no zemes kadastrālās vērtības – garkalnes novada pašvaldībā uz 2016.
gada 1.janvāri deklarēto personu nekustamajiem īpašumiem;
3.2. 1,5 % no zemes kadastrālās vērtības – nedeklarēto personu nekustamajiem 
īpašumiem;
4. Dzīvojamām mājām neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašu-
mos, dzīvojamo māju daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru lietošanas 
veids ir dzīvošana, kā arī telpu grupām, kuru lietošanas veids ir saistīts ar dzīvo-
šanu (garāžām, autostāvvietām, pagrabiem, noliktavām un saimniecības telpām), 
ja tās netiek izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai, tiek noteiktās šādas 
likmes:
4.1. garkalnes novadā deklarētām personām - 0,2% no kadastrālās vērtības;
4.2. nedeklarētām personām:
4.2.1. 0,4 procenti no kadastrālās vērtības, kas nepārsniedz 56 915 euro;
4.2.2. 0,6 procenti no kadastrālās vērtības daļas, kas pārsniedz 56 915 euro, bet 
nepārsniedz 106 715 euro;
4.2.3. 0,8 procenti no kadastrālās vērtības daļas, kas pārsniedz 106 715 euro.
(ar 27.10.2015. grozījumiem, kas stāsies spēkā 01.01.2016.)
5. Dzīvojamo māju palīgēkas (to daļas), kuru platība ir līdz 100m2, un ja tās netiek 
izmantotas saimnieciskai darbībai, ar nekustamā īpašuma nodokli neapliek.
6. Dzīvojamo māju palīgēkas (to daļas), kuru platība pārsniedz 100 m2 un kas ne-
tiek izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai (izņemot garāžas), ar nekustamā 
īpašuma nodokli apliek, piemērojot progresīvo nodokļa likmi nekustamā īpašuma 
nodokļa likmi 0,2%; 0,4%; 0,6% no kadastrālās vērtības no kadastrālās vērtības.
7. Inženierbūves – laukumi, kas tiek izmantoti kā transportlīdzekļu maksas stāvlau-
kumi, ar nekustamā īpašuma nodokli tiek aplikti ar nākamo mēnesi pēc inženierbū-
ves kā transportlīdzekļu maksas stāvlaukuma izmantošanas uzsākšanas, piemēro-
jot nekustamā īpašuma nodokļa likmi 1,5% apmērā:
7.1. no inženierbūves kadastrālās vērtības, ja inženierbūve reģistrēta Nekustamā 
īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā (turpmāk – kadastra informācijas 
sistēma);
7.2. no inženierbūvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības, ja inženierbūve nav 
reģistrēta kadastra informācijas sistēmā.
8. Būvi, kas klasificēta kā vidi degradējoša, sagruvusi vai cilvēku drošību apdrau-
doša, ar nākamo mēnesi pēc būves klasificēšanas attiecīgajā būvju kategorijā ap-
liek ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3% apmērā no lielākās turpmāk minētās 
kadastrālās vērtības:
8.1. būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības;
8.2. būves kadastrālās vērtības.
9. Maksāšanas paziņojumu par būvi, kas klasificēta kā vidi degradējoša, sagruvusi 
vai cilvēku drošību apdraudoša, Dome nosūta nodokļa maksātājam viena mēne-
ša laikā no dienas, kad administratīvais akts par būves klasificēšanu attiecīgajā 
kategorijā ir kļuvis neapstrīdams vai ir beidzies termiņš augstākas iestādes izdotā 
administratīvā akta, ar kuru atstāts spēkā sākotnējais lēmums, pārsūdzēšanai un 
tas nav pārsūdzēts.
10. ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos atzīt par spēku zaudējušiem garkalnes 
novada domes 2014.gada 22.oktobra saistošos noteikumu Nr.12 „Par nekustamā 
īpašuma nodokļa apmēru zemei un dzīvojamo ēku palīgēkām garkalnes novadā 
2015.gadā”.
11. Saistošie noteikumi stājās spēkā ar 2016. gada 1. janvāri. 



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2015 • 3

Jau vairākus gadus es gribēju Garkalnes novada iedzīvo-
tājus iepazīstināt ar šo, manuprāt, noslēpumaino dāmu. 
Noslēpumainu tāpēc, ka līdz šim neradās laba iespēja, lai 
parunātos un sarunātu interviju. Deputāte Jeļena Kristapa 
atstāja iespaidu, ka viņa ir labsirdīga, konkrēta un strauja 
sieviete, jo sarunājām visu ātri un intervija tika ieplānota 
rakstiski, neklātienē.  

M. No kurienes Jūsu dzimta ir nākusi?

J. Manas Dzimtas saknes ir meklējamas Polijā, visi mani radi-
nieki ir nākuši no dažādām Polijas pilsētām. Tikai liktenis viņus 
ir “izsijājis” pa visu pasauli: Baltkrieviju, krieviju, lietuvu, ame-
riku, Vāciju un latviju. Pati esmu dzimusi krievijā, arhangeļskā. 
Bet no piecu gadu vecuma dzīvoju latvijā. Visu savu apzināto 
mūžu esmu dzīvojusi latvijā un tāpēc uzskatu latviju par savu 
Dzimteni.

M. Kas Jūs ir atvedis uz Garkalnes novadu?

J. Uz garkalnes novadu mani atveda vecāki, bet es paliku šeit 
dzīvot, jo visa mana dzīve ir saistīta ar šo novadu. Es šeit mā-
cījos un tagad arī strādāju, 

M. Kāda ir Jūsu spilgtākā bērnības atmiņa?

J. Manas bērnības laikos garkalnē nepārdeva saldējumu. 
Vienreiz mani vecvecāki aizveda mani uz Rīgu un nopirka tik 
daudz īstā saldējuma no piena, ka nākošajā dienā es nogulēju 
ar vēdergraizēm. 

M. Kādi Jums ir hobiji un ko jūs darāt šajā jomā?

J. Iecienītākais hobijs visos laikos man ir bijusi lasīšana, savā 
mūžā esmu izlasījusi daudz dažāda žanra grāmatu. Vienmēr 
interesējos par politiku, ne tikai latvijas, bet visas pasaules. 

M. Vai Jūs lasāt arī grāmatas un ja lasāt, tad kāda rakstura grā-
matas Jums patīk?

J. Man patīk dažāda žanra grāmatas, it īpaši detektīvromāni, 
esmu izlasījusi visas agatas kristi un andra kolberga grāma-
tas. Tagad grāmatas lasu mazāk, jo nepietiek laika. Vairāk lasu 
avīzes un dažādus interneta portālus, lai būtu lietas kursā, kas 
notiek latvijā un pasaulē. 

M. Kāda mūzika un filmas Jums patīk?

J. Šobrīd visvairāk skatos seriālus par izmeklēšanu, īpaši patīk 
amerikāņu seriāls “Noziedzīgie prāti.” Mūziku klausos reti. 

M. Kas jums grāmatās vai filmās liekas svarīgs, lai būtu intere-
santi?

J. Svarīgs ir labs un aizraujošs sižets un laba aktierspēle. 

M. Kādā veidā Jūs savādāk iegūstat informāciju par sevi intere-
sējošiem jautājumiem?

J. lasu avīzes, skatos ziņas, lasu interneta portālus un daudz 
runāju un apmainos ar informāciju ar gudriem, zinošiem un ta-
lantīgiem cilvēkiem. 
    
M. Kāds Jums liekas dzīves lielākais sasniegums?

J. Mani bērni un mazbērni. 

M. Jūs esat ģimenes ārsta palīgs, kā izvēlējāties savu profesiju?

J. Jau no pašas jaunības. gribēju palīdzēt cilvēkiem. 40 gadus 
jau es strādāju, tāda profesija (ārsta palīgs) nemaz nebija. Šī 
profesija liekas, ka tikai kādus desmit gadus pastāv. Pirms tam 
bija feldšeres un māsiņas. 

M. Kā Jūs izdomājāt piedalīties pašvaldības vēlēšanās?

J. Jo vienmēr vēlējos palīdzēt cilvēkiem, uzklausīt viņu bēdas 
un rast risinājumu. kad man piedāvāja piedalīties vēlēšanās, 
es piekritu.

Vēlēšananās palīdzēt cilvēkiem ne tikai vārdiski, bet darbos

M. Kā Jūs kļuvāt par deputāti?

J. Mani ievēlēja. 

M. Kādu īpašību kopumu Jūs vissvairāk vērtējat cilvēkos?

J. labsirdību, godīgumu, taisnīguma sajūtu. Vēlēšananās palī-
dzēt cilvēkiem ne tikai vārdiski, bet darbos. 

M. Kas Jūsuprāt ir vissvarīgākās vērtības?

J. Mīlestība, veselība, patriotisms un savas Valsts mīlestība. 

M. Ko Jūs vēlētos sasniegt, vai ir vēl kaut kas ko gribētos dzīvē 
izdarīt?

J. gribu redzēt kā izaug mani mazbērni. 

M. Ko Jūs gribētu novēlēt Garkalnes novada un citiem Latvijas 
iedzīvotājiem?

J. Pats svarīgākais, ko vēlos novēlēt ir veselība, ja nebūs vese-
lības, nebūs ne laimes, ne naudas, ne mīlestības. 

M. Paldies!
Mārcis Bauze-krastiņš

Brauciens uz Čehijas Republiku “Erasmus +” projekta “Touch the Magic of Fairy Tales” ietvaros
No 5. līdz 11. oktobrim, mēs garkalnes MVV sko-
lotājas Ināra kļaviņa un Ilze Rutka devāmies uz Če-
hiju, uz projekta “Erasmus + “Touch the Magic of 
Fairy Tales” ceturto tikšanos.

Mūsu ceļš sākās 5. oktobra rītā, Rīgas starptautis-
kajā lidostā. Pirmais galamērķis bija Prāga. Tālāk 
mūsu ceļš turpinājās trīs stundas ar ātrvilcienu, uz 
Ostravu, kur pārsēdāmies nākošajā vilcienā, lai no-
kļūtu naktsmītnes pilsētā Opavā, kas atrodas Mo-
rāvijas - Silēzijas apgabalā un tiek dēvēta par čehu 
Silēzijas vēsturisko galvaspilsētu.

6. oktobra rīts sākās ar braucienu uz Morāvijas re-
ģiona greznāko pili Moravici, kuras viena no atpazī-
šanās zīmēm ir senā, plašā bibliotēka. Mūsu otrais 
apskates objekts šajā dienā bija Vitkovas pilsdru-
pas.

Izstaigājuši pilsdrupas, devāmies pie Vitkovas pil-
sētas mēra uz mēriju. Pēc šīs tikšanās mūsu ceļš 
turpinājās uz pilsētas skolu. Šajā vidusskolā mā-
cās 700 skolēnu, vecumā no 6 līdz 18 gadiem. Bija 
ļoti interesanti uzzināt, kā skolā katra sākumskolas 
klasē strādā skolotāja asistents, kurš palīdz gan 
bērniem ar speciālām vajadzībām, gan talantīgiem 
bērniem, iekļauties mācību procesā.

7. oktobrī, jau 9 no rīta mēs bijām Vitkovas vidus-
skolā, kur mūs sagaidīja kolēģi no Čehijas. Viņi bija 
sagatavojuši ļoti patīkamu uzņemšanu: skolas di-
rektore mums vadīja ekskursiju pa visu skolu, mēs 
piedalījāmies un vērojām mācību stundas, baudījām 
teātri, kuru par godu mums uzveda Vitkovas vidus-
skolas skolēni. Izrāde - skeči notika angļu valodā.

Mūs aizrāva fakts, ka vidusskola aktīvi piedalās 
EkO projektos. Viņiem jau ir piešķirts zaļais karogs 
kā arī izveidota “zaļā” klase un “sajūtu ” taka, kuras 
atrodas skolas pagalmā. Pēcpusdienā, mūsu de-
legācija tika sadalīta trijās grupās, kurām Vitkovas 
vidusskolas vecāko klašu skolēni kļuva par gidiem- 
ekskursiju vadītājiem. gidi mūs izvadāja pa kalnai-
no, skaisto pilsētiņu - Vitkovu.

atgriežoties skolā, mēs turpinājām runāt par pro-
jektu. katra valsts prezentēja padarīto, bet grieķijas 
pārstāvji mums parādīja “EU doll” (EU lelle) ceļo-
jumus un darbiņus. Dienas beigās koordinatori no 
visiem partnervalstīm iestādīja “draudzības” koku.

8. oktobris – mūsu pēdējā diena Morāvijas reģionā. 
Šajā dienā mums tika dota iespēja, doties ekskur-
sijā uz Ostravu – Jauno tehnoloģijas muzeju, kas ir 
izveidots bijušajā metālapstrādes rūpnīcā. Šī diena 
mums bija iespaidiem bagāta un izzinoša. 

9. oktobrī jau dodamies atpakaļ ceļā. Sākumā uz 
galvaspilsētu Prāgu, kur devāmies ekskursijā pa 
vairākiem vēsturiskiem apskates objektiem – kārļa 
tiltu, astronomisko pulksteni, karaļa pili un vēl citiem 
objektiem.

Šīs dienas Čehijā, projekta “Erasmus +” ietvaros 
bija brīnišķīgas. Mums radās daudz jaunu ideju, 
spēku un enerģijas turpmākajai darbībai latvijā un 
garkalnes MVV!

Ināra kļaviņa,
Skolas starptautisko projektu koordinatore un 

pirmsskolas izglītības skolotāja Ilze Rutka



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2015

Ansambļa “Strauts” atmiņu stāsts
Vokālais ansamblis „Strauts” 2015. gada decembrī varēs atskatīties uz saviem 
10 pastāvēšanas gadiem. Šie gadi bijuši notikumiem bagāti, arī drūmāki, jo daži 
bijušie dalībnieki uz mums noraugās no mākoņu maliņas.

Šie gadi ir aizgājuši vēja spārniem apgūstot jaunus repertuārus, „noslīpējot” esošo 
regulāros mēģinājumos reizi nedēļā un samērā bieži iepriecinot klausītājus. Tas 
noticis tepat – mūsmājās: Berģu kultūras centrā, veco ļaužu pansionātā, Āda-
žos, viesu namā aivari, regulāri katru gadu piedalījāmies Rīgas apriņķa pasākumā 
”kopā būt” Salaspilī, kur no vadības esam saņēmušas vairākus pateicības diplo-
mus. Tāpat mūsu balsis skanējušas lietuvā, Vācijas pilsētas svētkos Bergedorfā 
un Hamburgā, mūsu pašu Brīvdabas muzeja pasākumos, austrijā un Horvātijas 
pilsētā Splitā. Rīgā – senioru rezidencē ar medicīnisko aprūpi Rīgā, Jaunpils ielā 
20, garkalnes baznīcā, dienas centra pasākumos, Neretā J. Jaunsudrabiņa Riek-
stiņos, Cēsīs komponista Valtera kaminska atcerei veltītajā pasākumā.

Tas ir tikai neliels ieskats pagātnē, bet radošais darbs turpinās vēl arvien. Varbūt 
radīsies iespēja un tuvākā laikā kādā siltā novakarē varēsim iepriecināt ar skanī-
gām, daudzveidīgām dziesmām.

atmiņās kavējās dziedošās garkalnietes

Mums viņa ir visskaistākā
Spilgti sarkana rīta saule aust pār Juglu, so-
lot skaistu dienu un patīkamu noskaņojumu 
mūsu ceļojumam uz Piebalgu. Rīta miglā tītā 
kangaru kalnu ceļa līkloči, spokainie koku ap-
veidi un senie nostāsti  īsina ceļu un visai drīz 
iebraucam Ērgļos – slēpotāju galvaspilsētā. 

Pilsētas centru rotā kokā veidotas latvju raks-
tu zīmes. Ērgļi – kara laikā nopostīti, pēc tam 
atjaunoti pēckara celtniecībai raksturīgā stilā. 
kultūras nams – ērts, plašs. afiša vēsta par 
senioru vakaru “kas lustīgs, tas kustīgs.” Jau-
ki, bet mēs braucām pie vecā, labā, visu mīlē-
tā un joprojām iestudētā Blaumaņa, tādēļ kāp-
jam augšā kapu kalnā pie rakstnieka. Stalts 
piemineklis Blaumanim, blakus guldīti tēvs un 
māte, arī brālis. apliecinam savu cieņu un mī-
lestību, klausāmies, ka Blaumaņa biedrība ik 
gadus 1. janvarī te atnāk un atskaitās par la-
biem darbiem un nākotnes nodomiem. Iepretī 
Blaumanim piemineklis Jānim grotam – mīlas 
dzejniekam un Solveigas apdziedātājam – 
kapsētas lejas daļā arī viņai  uzstādīts piemi-
neklis.

apskatām paliekas no senā pilskalna, arī 
māju, kur Blaumanis 1863. g. 1. janvārī pie-
dzimis atvadamies no Ērgļiem un braucam uz 
“Brakiem” – māju, kur rakstnieks uzaudzis, kur 

tapuši daudzi viņa darbi, kur vadītas pēdējās 
dienas. klausāmies dzimtas stāstu, cienāja-
mies ar “Silmaču” kāzu torti, baudām malku 
no “Saldenās pudeles”, apskatām seno sētu 
un esam gatavi doties ceļā uz Piebalgu.

Pie mums autobusā iekāpj stāstnieks gints– 
Piebalgas līkumu, tikumu un labo darbu zinā-
tājs. Saņemam pilnu informāciju par piebal-
dzēnu amata un tirgošanās prasmēm, arī ziņu, 
ka ceļš uz Pēterburgu no garkalnes senāk 
vedis tieši caur Piebalgu.

Piebalga laistās rudens zelta, sārtuma un zaļo 
lapu rotā, ezeru zilgme uzmirdz gan vienā, 
otrā, gan trešā pusē. Ne velti šīspuses krāš-
ņo dabu un pakalnus iecienījuši tik daudzi 
mākslinieki.Pakalns aiz pakalna, līkums aiz 
līkuma un esam kalna kaibēnos – ”Mērnieku 
laiku”’dzimtenē – brāļu kaudzīšu dzīves un 
darba vietā. Te mūs sagaida cits stātnieks – 
aivars Ošiņš un rāda veco skolu ar veciem to-
laiku notecējušiem logu stikliem, vecām klases 
telpām, tolaik moderniem iebūvētiem skap-
jiem, tolaiku godību un greznību. apbrīnojam 
lielos mērnieku zābakus un piebaldzēnu svār-
ku vareno krokojumu. klausoties aivara stās-
tos par tolaiku dzīvi, sadzīvi, mīlas līkločiem un 
krāšņiem personāžiem, saprotam, ka tas bija 

bagātīgs materiāls ne vienam vien romānam.
Ne velti Piebalgā andrejs Pumpurs, tolaik ze-
mes mērnieks Piebalgā uzrakstījis savu eposu  
“lāčplēsis”. Paši personāži un paši autori.

klāt pusdienas laiks kafejnīcā “Ūdensroze”.
Pusdienas tiek pasniegtas latviešu gaumē: 
kartupeļi, gaļas veltnītis, saldajā krems ar va-
niļas mērci un lejā – gardi kūpinājumi līdzne-
šanai.

Vecpiebalga  atmiņās mums katram sava –
dažam Imantdienas, citam ūdensrozes, arī 
sagrautā baznīca ar sīko bērziņu uz drupu 
kaudzes. Tagad skatām atjaunotu baznīcu ar 
jaunām ķieģeļu sienām un glītām fotografijām.
Sīkais bērziņš pārtapis par krustu virs akmens 
altāra. kā jau piebaldzēni, baznīcas garumam 
piestiķējuši vēl pāris metru, tikai tornis vēl jā-
atjauno. Šim mērķim nodibināts fonds torņa 
atjaunošanai. arī mēs piedalījāmies ar savu 
artavu – lai top!

Visi jau zinām, ka jaunus goda porcelāna trau-
kus ražo Piebalgas porcelāna fabrika – ģi-
menes uzņēmums  bez kredītiem ar skaidru 
nākotnes redzējumu. Braucam raudzīties ra-
žotni. Skatāmies ražošanu un arī paši pieda-
lāmies liešanā. katrs saņemam arī suvenīru 
– kaķīti – varbūt no k. Skalbes “kaķīša dzirna-
vām”? Blakus – Vecpiebalgas muižā – izstāžu 
zāle ar saražoto produkciju. Priecājamies par 

dažādību un iegādajamies kāroto. Blakus top 
muižas bijušais krāšņums un dīķī – ūdensro-
zes nu jau noziedējušas.

atkal ceļu līkloči – nu jau uz “Saulrietiem” –  
k. Skalbes muzeju. Palicis romantiskais un at-
miņu pilnais nams, netālu k. Skalbes un viņa 
kundzes atdusas vieta Vaktskalnā ar krāšņo 
skatu uz alaukstu. Piebaldzēni glabā piemiņu.
Paldies.

Esam jau paguruši, bet zinām, ka mūs gaida 
saldumi pie Radziņu dzimtas uzņēmuma – bišu 
dravas. Te viss gādāts bišu skaistuma izjūtai, 
arī mūsu priekam un zinātkārei – pārskatāma 
bišu sadzīve un skaists dravas noformējums. 
lielā namā tiekam cienāti ar ziedputekšņiem, 
medu un medus vīnu. Saimniece – zinoša ār-
ste sniedz konsultācijas. Esam atjaunojušies 
garā un spēkā, gatavi ar saldo cienastu doties 
mājupceļā.

Piebalgas pakalni caur Taureni un Bērzukro-
gu pa Pleskavas šoseju vizina uz Rīgu. atkal 
spilgta, kvēlojoša saule, tad tā nodziest un 
mēs esam mājā.

Paldies par skaistiem vasaras ceļojumiem 
Pensionāru padomei, mūsu Zaigai un visiem 
jaukiem ceļabiedriem.

Ceļojuma iespaidos dalījās Dzintra kļaviņa

17. oktobrī Jātnieku sporta klubs organizēja treniņ-
sacensības jāšanas sportā ar šķēŗšlu pārvarēšanu 
garkalnes rudens 2015. Sacensībās bija maršruti ar 
šķēšļu augstumu sākot no 50 cm līdz 100 cm un 
pēc pieprasījuma 110 cm. kopumā ieradās ap 40 
dalībnieku, veicot vairāk kā 60 startus. 

50 cm maršrutā uzvarēja linda Saitiņa no Ādažu 
jātnieku sporta kluba ar zirgu grafalogs ar rezultātu 
42,01 sek bez soda punktiem, mazliet atpaliekot 2. 
vietu ieguva Inese Tītmane no Jātnieku kluba Vikto-
rija ar zirgu Profesors, ar rezultātu 42,83 sekundes. 
3. vietā anna Rijniece no līgatnes, 4. vietā savās 
pirmās sacensībās ierindojās jātniece no JSk kriķi 
Sofoja Balabka ar zirgu alpin gold un 5. vietā  Marija 
Āboliņa ar zirgu lūcija no zirgu fanu kluba Īriss.

80 cm maršrutā divās fāzes uzvarēja Vineta Briede 
ar zirgu atēna no Jk Viktorija ar laiku 24,27 sek bez 
soda punktiem, 2. un 3. vietā Inese Tītmane ar zir-
giem Profesors un Sezams, 4. vietu ieguva gustavs 
Mazbērziņš no Jauno jātnieku skolas ar ķēvi karle-
one, kas startēja pirmo reizi, 5. vietā jātniece Sofija 
Balabka no JSk kriķi ar zirgu alpin gold. 

100 cm maršrutā 1. vietu ieguva JSk kriķi jātniece 

laura luize leinerte (attēlā) ar zirgu Martīni, arī 4. 
vietu ar savu zirgu Passo, 2. un 3. vietā ierindojās 
gustavs Mazbērziņš no JJS ar zirgiem Carlos Z un 
Consensus, 5. vietā laine Daila Muktupāvela ar zir-
gu Rio no Salaspils jātnieku kluba. 110 cm maršrutā 
jātnieki startēja bez kontrollaika.

Maršruta uzvarētājiem diplomus un zirgiem rozetes 
pasniedza garkalnes novada Domes deputāts Mā-
ris Ežmalis.

Dalībnieki maršrutus vērtēja kā intresantus un arī 
sarežģītus, kas liek domāt gan zirgiem, gan jātnie-
kiem. Maršrutu sastādītājs Ibragims Vaskovs atklā-
ja, ka tas darīts ar nodomu, lai jātnieki pārbaudītu 
savas spējas – ko māk, bet pie kā vēl jāpiestrādā. 
Stari ritēja raiti, bez starpgadījumiem, sacensības 
dalībnieki novērēja kā labi organizētas un nākotnē 
izteica vēlēšanos piedalīties atkal. Sacensību dalīb-
nieki tika cienāti ar biešu zupu, tēju un cepumiem.

Paldies Edgaram Treibergam par iespēju rīkot šā-
das sacensības un padomiem organizētājiem un 
sportistiem, kā arī par atbalstu garkalnes novada 
Domei.

JSk kriķi

Garkalnes
Rudens 2015



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2015 • 5

Olimpiskā diena BMMP

25. septembrī,  Berģu Mūzikas un māks-
las pamatskolas (BMMP) skolēni piedalī-
jās visā latvijā jau daudzkārtēji organizē-
tajā “Olimpiskajā dienā”, kuras vadmotīvs 
šogad bija basketbols un basketbola 
spēles elementi. 

Šogad “Olimpiskā diena” norisinājās pie 
Upesciema izglītības iestādēm un pulcēja 
gan pirmsskolas 5 un 6 gadīgo grupu izglī-
tojamos, gan 1. - 9. klašu skolēnus, kop-
skaitā aptuveni 260 skolēnu.  arī BMMP 
pirmsskolas izglītības iestādē langstiņos 
skolotāja līga kalniņa bija noorganizējusi 
Olimpisko vingrošanu, kurā piedalījās gan 
mazie pirmsskolas bērni, gan viņu audzi-
nātājas. 

BMMP šogad “Olimpiskās dienas 2015 ” 
ietvaros rīkoja arī skolas sporta svētkus 
ar basketbola elementiem. 1. – 4. kla-
šu skolēni piedalījās un spēkus mēroja 

sporta skolotājas Zintas Šestakovskas 
organizētajās stafetēs un dažādās citās 
aktivitātēs. Savukārt 5. – 9. klašu grupu 
vadību bija uzņēmies basketbola treneris 
un skolotājs Dainis Ļeļevs. 5. – 9. klašu 
grupā vairāk dominēja individuālas sta-
fetes, bet norisinājās arī skolas strītbola 
turnīrs, kurā uzvarēja apvienotā 6. un 8. 
klašu meiteņu komanda “ar bumbu pa 
seju”. 

Izsaku lielu pateicību visiem atbalstītā-
jiem pasākuma organizēšanas un norises 
gaitā, īpaši garkalnes novada Domei un 
sporta centra vadītājam alvim Zīriņam, kā 
arī kasparam Jēkabsonam no SIa “Rīgas 
Piensaimnieks” par saldajiem pārsteigu-
miem. Paldies par pacietību un līdzdalību 
klašu audzinātājiem un skolas adminis-
trācijai! 

Direktora vietniece audzināšanas
un ārpusklases darbā Egija Muižniece

lai arī cīņa par punktiem ir noslēgusies un 
noskaidroti uzvarētāji savās klasēs, treniņi 
uz ūdens, par spīti aukstumam, vēl joprojām 
rit pilnā sparā! Fukss Racing komanda, kura 
pagājušo sezonu pavadīja tikai pa Baltijas 
un latvijas sacensībām, šogad apostīja arī 
Eiropas gaisu. Protams, gāja ļoti dažādi, cī-
nījāmies gan ar traumām, gan tehniku, taču 
bez tā nekur. lai arī bija dažādas problēmas, 
spējām parādīt labu sniegumu! Ļoti patīkami 
bija redzēt, kā vasaras gaitā, talantīgais Ri-
čards Fukss auga un attīstījās salīdzinājumā 
ar iepriekšējo sezonu.

Manas sezonas rezultāti ir apmierinoši, bet 
vienmēr var labāk. Salīdzinājumā ar citu val-
stu sportistiem, piedaloties visos latvijas 
posmos, latvijas kopvērtējumā spēju uzrādīt 
teicamu rezultātu, 15 braucēju konkurencē 
ieņemt godpilno 1. vietu. gribētu piebilst, ka 
klase ‘’SkI lite’’, kurā es braucu, ir vispla-
šāk pārstāvētā klase latvijā. Diemžēl, no 3 

Baltijas posmiem spēju piedalīties tikai vie-
nā – gulbenes posmā. Pārējie divi – kauņas 
un Pērnavas posmi tika izlaisti traumu dēļ. 
attiecīgi Baltijas kopvērtējumā ne tik spožs 
rezultāts – 6. vieta 15 braucēju konkurencē.
 
Strauji augošais sportists Ričards spēja pār-
steigt ar savu rezultātu un to, kāds ātrums 
šim jaunajam braucējām bija pagājušogad 
un kāds šogad! Piedaloties visos Baltijas 
posmos un izlaižot vienu latvijas posmu, 
kopvērtējumā gan Baltijā, gan latvijā 2. vie-
ta! 

Fukss Racing komanda vēlas teikt lielu pal-
dies garkalnes novada Domei par atbalstu! 
Protams, vēlos pateikties visiem saviem 
draugiem, ģimenes locekļiem un vecākiem, 
ka spējāt izturēt visu sezonu, lielo braukāša-
nu uz sacensībām un garās treniņa dienas!

Rolands Fukss
Vai sezona jau beigusies?

Sēņu mači kamanu suņu sportā

Rudenī garkalnes meži ir pilni ar sēņo-
tājiem un... kamanu suņu sporta entuzi-
astiem. Sacensības “Sēņu mači 2015” 
pierādīja, ka mēs cits citam netraucējam. 
Sēņotāji baudīja dabu un meklēja lielās 
baravikas, kamēr sportisti ar suņiem cīnī-
jās par ātrākā braucēja statusu.

Šīs mazās sacensības ar vairāk nekā 40 
dalībniekiem bija kā iesildīšanās un spē-
ku pārbaude pirms “Baltijas kausa 2015” 
noslēdzošā posma, kas norisināsies 24. 
un 25. oktobrī Carnikavā, Zibeņu trasē.

Baikdžoringa disciplīnā bez pārsteigu-
miem ātrākie bija kleinbergu ģimenes 
pārstāvji. kanikrosā vīriešiem visātrākais 
skrējējs bija gatis goba ar savu suni, dā-
mām – Jekaterina Plaksina, kurai šīs nav 
pirmās sacensības un nav pirmā uzvara.

garkalnietis Mārtiņš kristons un Reinis 
Ozoliņš šajā reizē pārstāvēja skūteru klasi, 
braucot ar diviem suņiem – Sibīrijas haski-
jiem. attiecīgi Mārtiņš ieņēma 2.vietu, Re-
inis – 3.vietu. Uz goda pjedestāla 1.vietas 
pakāpiena skūteru klasē kāpa artūrs Ja-
kobsons no Carnikavas.

arī šobrīd, kad sēņotāju vairs nav pilni 
meži, braucēji ar suņiem turpina treniņus. 
Turēsim īkšķus “Baltijas kausa” finālā par 
Mārtiņu kristonu skūteru klasē un Ilzi Dom-
brovsku, kas startēs ar 6 suņu pajūgu. Un 
lielas ovācijas noteikti būs par mazā Miķeļa 
kristona lielo skrējienu ar suni. “Sēņu ma-
čos” godpilnā 1. vieta. “Baltijas kausā” būs 
lielāka konkurence no kaimiņvalstīm, bet 
mēs zinām, ka Miķelim izdosies!

Ilze Dombrovska,
kamanu suņu sporta kluba pārstāve 

Rallijsprinta čempions Mārcis Strautiņš būvē unikālu rallija auto
Pirmo reizi karjerā par latvijas rallijsprinta čempio-
nāta uzvarētājiem šogad kļuvušie Mārcis Strautiņš/
guntis Mūrnieks, kuri aptuveni desmitgadi startēja 
1600 klasē, šobrīd būvē unikālu rallija auto un nā-
košgad ar to priecēs autosporta līdzjutējus arī ārpus 
mūsu valsts robežām.

“avokado.lv” rallijsprinta komandas ekipāža pirms 
noslēdzošajām sacīkstēm “latvija 2015”, kas risi-
nājās Tukuma apkaimē, bija vicelīderi savā klasē. 
Tomēr scenārijs sezonas pēdējos ātrumposmos no-
spēlēja viņiem par labu - čempionāta līderi kaspars 
kols/Zintis kols (“Vw golf”) dzinēja problēmu dēļ 
jau rallijsprinta sākumā piedzīvoja izstāšanos, rezul-
tātā Strautiņa ekipāžai uzvarot latvijas čempionātā 
ar nieka puspunkta pārsvaru.

Rallijsprintā “latvija 2015” notika tikai četri no plā-
notajiem pieciem ātrumposmiem, jo vienu nācās 
apturēt smagas avārijas dēļ. M.Strautiņš/g.Mūr-
nieks (“Suzuki Ignis”) sākotnēji zaudēja laiku teh-
nisku problēmu dēļ un tikai vēlāk bija “ieskrējušies”, 
taču pietrūka laika, lai kļūtu par sacīkstes uzvarē-
tājiem 1600 klasē - pirmie finišēja Mārtiņš kalniņš/
Romāns Ivanovs (“Honda Civic”).

“Sākumā bija tehniskas ķibeles, ko izdevās no-
vērst,” skaidro M.Strautiņš. “Diemžēl garāko āt-
rumposmu atcēla, tāpēc palikām otrajā vietā, taču 
bijām gatavi cīnīties par uzvaru. Tomēr ar šo otro 
vietu jebkurā gadījumā nodrošinājām sev čempiona 

titulu. ar puspunktiņu kopvērtējumā esam priekšā.”

Jau daudzus gadus M.Strautiņš/g.Mūrnieks sa-
censībās startē ar “Suzuki Ignis” automobili, kas 
savulaik tika iegādāts Vācijā. Jau iepriekš sportisti 
guvuši uzvaras atsevišķos posmos un cīnījušies par 
godalgotām vietām latvijas čempionātā. 

“Pirmsākumi meklējami aptuveni 2003. gadā, 
kad sākām aizrauties ar tūrisma rallijiem,” atceras 
M.Strautiņš. “Rallijsprintā visu šo laiku esam brau-
kuši 1600 klasē. Sākumā ar astoto “žiguli”, pēc tam 
no šī brīža Vācijas rallija čempiona nopirkām “Suzu-
ki Ignis”, ko kādus astoņus gadus arī pilnveidojam 
un izmantojam. Rezultāti bijuši dažādi. Pirms diviem 
gadiem bijām otrie, šogad izdevās gūt pirmo vietu.”

Pēc uzvaras 2015. gada sezonā šim abu autospor-
tistu karjeras etapam tiks pielikts punkts. Jau 2016. 
gadā M.Strautiņš uz starta izies ar visai unikālu auto.

“ar mierīgu sirdi tagad varam pāriet uz citu klasi,” 
pēc izcīnītā titula atzīst pilots. “Šobrīd mēs būvē-
jam “Volvo 240” rallija auto. Nākamgad ar to noteikti 
brauksim klasikas kausā un plānojam arī piedalīties 
sacensībās lietuvā. Būs diezgan iespaidīgs auto, 
tāpēc skatītājiem patiks!”

komandas startus autosportā atbalsta garšvielu 
veikals avokado, garkalnes novada Dome, Saldalus 
un kalnu Medus.

Dace Janova



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS  2015

Pieredzes apmaiņas brauciens Liepājā
Šī gada 2. oktobrī Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas mūzikas un mākslas peda-
gogi devās pieredzes apmaiņas braucienā uz liepājas Dizaina un mākslas vidusskolu 
un E. Melngaiļa liepājas mūzikas vidusskolu. liepājas Dizaina un mākslas vidusskolā 
par skolas vēsturi un šodienu, audzēkņu iespējām turpināt mācības vidējā profesionā-
lā izglītībā mūs iepazīstināja direktora vietniece andra Zvirbule. Bijām iepriecināti par 
plašām iespējām pielietot iegūtās zināšanas mākslas programmās jau reāli profesijā.

Skolā ir plašs programmu skaits:
• Ādas izstrādājumu dizains – materiālu dizaina speciālists;
• Apģērba dizains – apģērba dizaina speciālists;
• Arhitektūra – arhitektūras tehniķis;
• Interjera dizains – interjera dizaina speciālists;
• Keramikas izstrādājumu dizains – materiālu dizaina speciālists;

• Koka izstrādājumu dizains – materiālu dizaina speciālists;
• Mākslas – ilustrators;
• Metāla izstrādājumu dizains – materiālu dizaina speciālists;
• Multimediju dizains – multimediju dizaina speciālists;
• Reklāmas dizains – reklāmas dizaina speciālists;
• Skaistumkopšanas pakalpojumi – vizuālā tēla stilists;
• Tekstilizstrādājumu dizains.

Mūzikas skolā kolēģi mūs pārsteidza ar cienastu un patiesi ieinteresēto attieksmi da-
līties ar metodiskiem padomiem, instrumentiem, iespējām spēlēt orķestrī. Pasākumu 
papildināja  mūsu skolotājas I. andersones atskaņotais R. Šūmaņa „Sapņojums”.

Ceram, ka arī liepājas kolēģi atbrauks pie mums un izveidosies sadarbība.
Paldies visiem par kopā būšanu un jauniem, pozitīviem iespaidiem liepājā! 

Direktora vietniece profesionālā ievirzē Ilga Ozola

INFORMĀCIJA IeDzīvOtĀJIeM
par rīcību iespējamās pārvades gāzesvada avārijas gadījumā un veicamajiem aizsardzības pasākumiem

Īstenojot Latvijas Republikas Ministru kabineta 05.12.2006. noteikumu Nr.982 „Enerģētikas infrastruktūras objektu aizsargjoslu noteikšanas 
metodika” prasības, akciju sabiedrība “Latvijas Gāze” sniedz informāciju par rīcību iespējamās pārvades gāzesvada avārijas gadījumā un veicamajiem aizsardzības 
pasākumiem.

VISPĀRĒJA INFORMĀCIJA

Latvijas Gāze nodrošina dabasgāzes transportēšanu pa pārvades gāzesvadiem ar darba spiedienu vairāk par 1,6 megapaskāliem 
(MPa), kā arī pārvades gāzesvadu un to objektu tehnisko ekspluatāciju un attīstību.

 

DABASGĀZES BĪSTAMĪBAS RAKSTUROJUMS 

Dabasgāze (pamatā - metāns 97%) ir bezkrāsainais dabīgs ķīmisks produkts, kas ir divas reizes vieglāks par gaisu. Klasificēts kā īpaši viegli uzliesmojošs 
(F+ R12) un sprādzienbīstams tikai slēgtās telpās noteiktā koncentrācijā ar gaisu (5-15 % no telpas tilpuma). Dabasgāze ir bez smaržas, bez garšas, bez 
krāsas. Dabasgāzes noplūdes savlaicīgai konstatēšanai pielieto speciālu, raksturīgi smakojošu vielu odorantu - etilmerkaptānu, kā rezultātā gāze iegūst 
specifisku smaržu. Gāzei odorants tiek pievienots gāzes regulēšanas stacijās, tas nozīmē, ka gāze tiek odorizēta tieši pirms gāzes padeves patērētājiem. 
Pārvades gāzesvadu sistēmās ar spiedienu vairāk par 1,6 MPa (16 Bar) dabasgāze ir neodorizēta.

Ietekme uz veselību  Dabasgāze organismā var nokļūt caur elpošanas ceļiem. Netiek uzskatīts, ka 
paredzētajos lietošanas apstākļos produkts rada risku cilvēka veselībai. 

Ietekme uz vidi  Dabasgāzes galvenā sastāvdaļa ir metāns. Metāns ir viena no siltumnīcas 
efektu izraisošām gāzēm. Sakarā ar to, produkts klasificēts kā bīstams videi.

Ieelpošana  Gāzei augstā koncentrācijā ir smacējoša iedarbība. Gāzes un gaisa 
maisījuma ar skābekļa saturu <18% ieelpošana var izraisīt centrālās nervu sistēmas traucējumus, 
galvassāpes, vājumu, līdzsvara traucējumus un vemšanu. Pie minimāla skābekļa daudzuma gaisā, iespējama 
bezsamaņa un letāli iznākumi.

Saskare ar ādu  Kontakts ar koncentrētu gāzes strūklu var izraisīt ādas kairinājumu un 
atsevišķos gadījumos ādas apsaldējumu.

Saskare ar acīm Kontakts ar koncentrētu gāzes strūklu var izraisīt gļotādas kairinājumu un 
atsevišķos gadījumos arī gļotādas apsaldējumu.

PIRMĀS PALĪDZĪBAS PASĀKUMI

Nokļūstot acīs  Lēni izplatoties normālā atmosfēras spiedienā un temperatūrā, gāzei nav  
kaitīga iedarbība. Ja acīs nokļūst koncentrēta gāzes strūkla, nekavējoties skalot acis ar tīru ūdeni vairākas 
minūtes. Nekavējoties izsaukt medicīnisko palīdzību.

Nokļūstot uz ādas  Lēni izplatoties normālā atmosfēras spiedienā un temperatūrā, gāzei nav  
kaitīga iedarbība. Ja uz ādas nokļūst koncentrēta gāzes strūkla, tā var izraisīt apsaldējumus, nekavējoties 
skalot ādu ar lielu daudzumu tīra ūdens vairākas minūtes. Apsaldējuma gadījumā meklēt medicīnisko palīdzību.

Ieelpojot Nogādāt cietušo svaigā gaisā. Ja elpošana apstājusies, veikt mākslīgo 
elpināšanu. Nekavējoties meklēt medicīnisko palīdzību.

IESPĒJAMĀS AVĀRIJAS PĀRVADES GĀZESVADĀ UN TĀ OBJEKTOS

Pārvades gāzesvados un to objektos ir iespējamas šādas avārijas:

•	 Gāzes noplūde - var rasties nehermētisku savienojumu rezultātā un to var konstatēt dzirdot izplūstošai gāzei raksturīgo šņācošo skaņu un/
vai sajūtot gāzei raksturīgo specifisko smaržu. Var izveidoties sprādzienbīstama gāzes koncentrācijas zona. Šādā gadījumā pat jebkurš neliels 
enerģijas avots (piemēram, dzirkstele) šajā zonā var izraisīt sprādzienu.

•	 Gāzesvada plīsums bez aizdegšanās - var rasties neparedzētas mehāniskas iedarbības rezultātā vai nepareizi ekspluatējot gāzesvadu 
vai to objektus. Šādu avāriju pavada izplūstošai gāzei raksturīga šņācoša skaņa un var rasties arī neatgriezeniski bojājumi gāzesvadam, 
to objektiem un apkārtējai videi. Tāpat izveidojas sprādzienbīstama koncentrācijas zona, kur jebkurš neliels enerģijas avots (piemēram, 
dzirkstele) šajā zonā var izraisīt sprādzienu.

•	 Gāzesvada plīsums ar aizdegšanos. Ļoti reti, bet iespējams arī gāzesvada plīsums ar tūlītēju sekojošu sprādzienu un aizdegšanos, 
kā rezultātā dabasgāze izplūdīs no visa vada šķērsgriezuma ar pilnu darba spiedienu un apkārtējai videi, ēkām, iekārtām tiks radīti 
neatgriezeniski zaudējumi. Konstatējot šādu avāriju, AS „Latvijas Gāze” nekavējoties atslēgs bojāto gāzesvada posmu, no cauruļvada 
izplūdīs vai sadegs tajā atlikušais dabasgāzes daudzums un nekavējoties uzsāks avārijas likvidēšanas darbus.

IEDZĪVOTĀJU RĪCĪBA AVĀRIJAS GADĪJUMĀ

Dzirdot sprādzienu un dabasgāzes noplūdei ar lielu spiedienu raksturīgo šņācošo skaņu un/vai sajūtot dabasgāzes specifisko smaržu, kas liecina 
par augstu dabasgāzes koncentrāciju, nepieciešams nekavējoties veikt šādus pasākumus:

•	 Pārtraukt jebkuru saimniecisko un citu darbību, kā rezultātā var rasties dzirkstele, nelietot atklātu uguni, atvienot no tīkla visas 
elektroierīces, izslēgt automobiļu un mehānismu darbojošos dzinējus;

•	 Meklēt patvērumu tuvākajā ēkā. Ja tas nav iespējams, nekavējoties doties prom no bīstamās zonas perpendikulāri vēja virzienam (tā, lai 
vējš pūstu no sāniem);

Uzmanību! Gāzesvada sprādziena gadījumā ar sekojošu gāzes degšanu, apmēram, 600 m zonā būs liels siltumstarojums, tāpēc nekavējoties dodieties 
prom no šīs zonas vai netuvojieties tai.

•	 Ziņot par dabasgāzes noplūdi Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam pa tālruni 112, nosaucot atrašanās vietu (adresi), dabasgāzes 
noplūdes iespējamo vietu, savu vārdu, uzvārdu un tālruņa numuru. Ja iespējams, pārliecinieties, ka apkārtējiem ir zināms par avāriju un 
vai ir skaidrs kā rīkoties.

•	 Uzturoties telpās (vēlams apakšējos stāvos), veikt aizsardzības pasākumus, lai nepieļautu dabasgāzes ieplūšanu telpā:
- aiztaisīt durvis, logus, ventilācijas lūkas, dūmvadus;
- noblīvēt spraugas logos, durvīs, ventilācijas lūkās ar ūdenī samērcētu audumu vai citu materiālu.

•	 Nelietot elektroslēdžus un aizsardzībai no dabasgāzes kaitīgās iedarbības lietot marles - vates apsējus, vairākkārt salocītus dvieļus, 
audumus vai citus gaisa caurlaidīgus materiālus, samērcējot tos ūdenī (ja ir apgrūtināta elpošana un nav pieejami minētie elpošanas ceļu 
aizsardzības materiāli - centieties aizturēt elpu un veikt īsas seklas ieelpas).

•	 Ieklausīties ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, policijas un AS „Latvijas Gāze” personāla sniegtajos paziņojumos pa skaļruņiem 
un izpildīt tos (lai brīdinātu iedzīvotājus par avāriju vai tās draudiem, tiks iedarbinātas trauksmes sirēnas).

•	 Sagatavoties iespējamai īslaicīgai pārvietošanai drošā attālumā no bīstamās zonas vai, īpašos gadījumos - evakuācijai, līdzi ņemot 
personu apliecinošus dokumentus, zāles, pirmās nepieciešamības preces, naudu u.c.

•	 Nepieciešamības gadījumā evakuāciju, pagaidu izmitināšanu, aprūpi un īpašumu apsardzi veiks atbildīgās institūcijas (attiecīgā pašvaldība, 
Valsts un pašvaldības policija, Nacionālie bruņotie spēki, Labklājības ministrijas iestādes) saskaņā ar teritoriālajiem civilās aizsardzības 
plāniem.

•	 Veselības stāvokļa pasliktināšanās gadījumā (galvassāpes, vājums, līdzsvara traucējumi un vemšana) vērsties tuvākajā medicīnas 
iestādē vai izsaukt neatliekamo medicīnisko palīdzību pa tālruņiem 112, 113 vai 03.

•	 Atstāt telpas tikai pēc atbildīgo valsts institūciju paziņojuma saņemšanas.

AS „Latvijas Gāze” ekspluatācijas iecirknis “Gāzes transports”

INFORMĀCIJA
par pārvades gāzesvadu un to objektu aizsargjoslām, saimnieciskās darbības ierobežojumiem aizsargjoslās

Saskaņā ar Aizsargjoslu likumu pārvades gāzesvadiem ir noteiktas ekspluatācijas un drošības aizsargjoslas. Ekspluatācijas aizsargjoslu galvenais uzdevums 
ir nodrošināt pārvades gāzesvada efektīvu un drošu ekspluatāciju un attīstības iespējas. Savukārt drošības aizsargjoslu galvenais uzdevums ir nodrošināt 
vides un cilvēku drošību šo objektu ekspluatācijas laikā un iespējamo avāriju gadījumā, kā arī pašu objektu un to tuvumā esošo objektu drošību. 

1. Ekspluatācijas aizsargjoslas. 
Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 22.pantu ekspluatācijas aizsargjoslas ap gāzesvadiem, gāzapgādes iekārtām un būvēm, gāzes noliktavām un krātuvēm 
tiek noteiktas, lai nodrošinātu gāzesvadu, gāzapgādes iekārtu un būvju, gāzes noliktavu un krātuvju ekspluatāciju. Pārvades gāzesvadiem un to objektiem 
ir noteiktas šādas ekspluatācijas aizsargjoslas:
1.1. gar gāzesvadiem ar spiedienu vairāk par 1,6 megapaskāliem ekspluatācijas aizsargjoslas veido zemes gabals un gaisa telpa, ko norobežo nosacītas 
vertikālas virsmas katrā pusē no gāzesvada ass - 15 metru attālumā no gāzesvada ass;
1.2. ap gāzes regulēšanas stacijām ekspluatācijas aizsargjoslas veido zemes gabals un gaisa telpa, ko norobežo nosacītas vertikālas virsmas ārpus šo 
objektu būvju ārsienām, iežogojuma vai norobežojošām konstrukcijām - 6 metru attālumā;
1.3. ap pretkorozijas elektroķīmiskās aizsardzības iekārtu anodu zemējumiem – 4 metru attālumā zemējuma kontūras.
2.  Drošības aizsargjoslas.
Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 322.pantu drošības aizsargjoslas ap gāzesvadiem ar spiedienu virs 1,6 megapaskāliem, ap gāzes regulēšanas stacijām, 
gāzes regulēšanas punktiem, gāzes mērīšanas stacijām, dabasgāzes kompresoru stacijām, dabasgāzes savākšanas punktiem, gāzes krātuvju urbumiem, 
sašķidrinātās ogļūdeņražu gāzes noliktavām, krātuvēm un uzpildes stacijām, sašķidrinātās ogļūdeņražu gāzes balonu noliktavām un tirdzniecības punk-
tiem, automobiļu gāzes uzpildes stacijām nosaka, lai samazinātu iespējamo negatīvo ietekmi uz cilvēkiem šo ietaišu un būvju avārijas gadījumā. Pārvades 
gāzesvadiem un to objektiem ir noteiktas šādas drošības aizsargjoslas:
2.1. ap gāzesvadiem, gāzes regulēšanas stacijām un gāzes mērīšanas stacijām – drošības aizsargjoslas veido zemes gabals un gaisa telpa, ko norobežo 
nosacītas vertikālas virsmas katrā pusē no gāzesvada ass vai nosacītas vertikālas virsmas ārpus šo objektu būvju ārsienām, iežogojuma vai norobežojošām 
konstrukcijām, gāzesvadam ar diametru:
a) līdz 300 mm – 75 metru attālumā;
b) no 300 mm līdz 600 mm – 125 metru attālumā;
c) no 600 mm līdz 800 mm – 150 metru attālumā;
2.2.  ap gāzesvadiem  ar spiedienu virs 1,6 megpaskāliem un gāzes regulēšanas un mērīšanas stacijām, ja šie gāzesvadi un šīs stacijas izbūvētas vai 
rekonstruētas pēc 2002.gada 1.septembra, tiek noteikta ar būvprojekta aprēķinu, bet ne mazāk kā:
1) 25 metri no gāzesvada ass – ap gāzesvadiem ar spiedienu virs 1,6 megapaskāliem;
2) 100 metri – ap gāzes regulēšanas un mērīšanas stacijām.
3.  Aprobežojumi ekspluatācijas aizsargjoslās.
Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 56.pantu ekspluatācijas aizsargjoslās ap gāzesvadiem, gāzapgādes iekārtām un būvēm, gāzes noliktavām un krātuvēm 
papildus šā likuma 35. un 58.2 pantā minētajiem aprobežojumiem tiek noteikti šādi aprobežojumi:
3.1. aizliegts ierīkot atkritumu apglabāšanas poligonus;
3.2. aizliegts nomest smagumus, izmest vai izliet zemē kodīgas vai koroziju izraisošas vielas, degvielu vai eļļošanas materiālus;
3.3. aizliegts veikt darbus, kas saistīti ar spridzināšanu un derīgo izrakteņu ieguvi;
3.4. aizliegts aizkraut un norobežot ar žogiem pievedceļus un pieejas gāzesvadiem, gāzapgādes iekārtām un būvēm, gāzes noliktavām un krātuvēm;
3.5. aizliegts staigāt pa virsūdens gāzesvadu pārejām;
3.6. aizliegts veikt darbus, kas saistīti ar zemes applūdināšanu;
3.7. aizliegts aizsargjoslās gar zemūdens gāzesvadiem braukt ar izmestu enkuru vai tīkliem, ierādīt zvejas vietas un zvejot, ķert ūdens dzīvniekus un iegūt 
ūdensaugus ar dziļūdens rīkiem;
3.8. aizliegts audzēt kokus un krūmus platībās, kuras norādītas aizsargjoslu noteikšanas metodikā;
3.9. aizliegts būvēt jebkuras ēkas;
3.10. aizliegts izvietot lopbarības, minerālmēslu, bīstamu ķīmisko vielu un produktu,
kokmateriālu, uzliesmojošu, viegli un īpaši viegli uzliesmojošu vielu, produktu un materiālu glabātavas;
3.11. aizliegts izvietot degvielas uzpildes stacijas;
3.12. aizliegts ierīkot kuģu, liellaivu un peldošu celtņu piestātnes, kā arī veikt gultnes padziļināšanas un zemes smelšanas darbus;
3.13. aizliegts ar jebkādām darbībām traucēt gāzapgādes uzņēmuma darbiniekus, kuri aizsargjoslā veic ekspluatācijas, remonta, rekonstrukcijas, avāriju 
novēršanas vai to seku likvidēšanas darbus;
3.14. ja nav noslēgta rakstveida vienošanas ar gāzesvadu, gāzapgades iekārtu un būvju, gāzes noliktavu un krātuvju īpašnieku, aizliegts:
3.14.1. veikt darbus ar uguni un liesmu, dzīt pāļus, lietot triecienmehānismus ar jaudu, kas lielāka par 100 kilovatiem,
3.14.2. veikt zemes darbus dziļāk par 0,3 metriem, bet aramzemēs - dziļāk par 0,45 metriem, kā arī meliorācijas un grunts planēšanas darbus,
3.14.3. veikt ģeoloģiskos, ģeodēziskos un citus pētniecības darbus, kas saistīti ar urbumu veidošanu un grunts paraugu ņemšanu (izņemot augsnes 
paraugus),
3.14.4. būvēt, renovēt vai rekonstruēt inženierbūves;
3.14.5. ierīkot brauktuves un brauktuvju šķērsojumus,
3.14.6. veikt citus darbus, kas traucē gāzesvadu, gāzapgādes iekārtu un būvju, gāzes noliktavu un krātuvju apkalpošanu vai var bojāt šos objektus.
4.  Aprobežojumi drošības aizsargjoslās.
Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 58.2 pantu drošības aizsargjoslās ap gāzesvadiem ar spiedienu virs 1,6 megapaskāliem, ap gāzes regulēšanas stacijām, 
gāzes regulēšanas punktiem, gāzes mērīšanas stacijām, dabasgāzes kompresoru stacijām, dabasgāzes savākšanas punktiem, gāzes krātuvju urbumiem, 
sašķidrinātās ogļūdeņražu gāzes noliktavām, krātuvēm un uzpildes stacijām, sašķidrinātās ogļūdeņražu gāzes balonu noliktavām un tirdzniecības punktiem, 
automobiļu gāzes uzpildes stacijām tiek noteikti šādi aprobežojumi:
4.1. aizliegts būvēt jaunas ēkas vai rekonstruēt nedzīvojamās ēkas par dzīvojamām ēkām, kā arī – ja nav noslēgta rakstveida vienošanās ar gāzesvadu, 
gāzapgādes iekārtu un būvju, gāzes noliktavu un krātuvju īpašnieku – rekonstruēt esošās ēkas;
4.2. aizliegts būvēt vai atvērt jaunas sporta, izglītības un atpūtas būves vai iestādes vai esošās ēkas rekonstruēt par sporta, izglītības un atpūtas būvēm 
vai iestādēm;
4.3. aizliegts ierīkot spēļu laukumus un atpūtas zonas;
4.4. aizliegts rīkot publiskus pasākumus;
4.5. aizliegts izvietot degvielas uzpildes stacijas;
4.6. aizliegts veikt citus darbus (vai darbības), kas traucē nodrošināt vides un cilvēku drošību gāzesvadu, gāzes regulēšanas staciju, gāzes regulēšanas 
punktu, dabasgāzes kompresoru staciju, gāzes krātuvju, šķidrinātās ogļūdeņražu gāzes noliktavu, krātuvju un uzpildes staciju, sašķidrinātā ogļūdeņražu 
gāzes balonu noliktavu un tirdzniecības punktu vai automobiļu gāzes uzpildes staciju ekspluatācijas laikā un iespējamo avāriju gadījumā;
4.7. gāzesvada īpašnieks kopā ar autoceļa pārvaldītāju nodrošina transportlīdzekļu apstāšanās aizliegumu drošības aizsargjoslās gar gāzesvadu ar spie-
dienu virs 1,6 megapaskāliem.
5. Vispārīgie aprobežojumi aizsargjoslās.
Vispārīgie aprobežojumi aizsargjoslās ir noteikti Aizsargjoslu likuma 35.pantā, bet speciālie Aizsargjoslu likuma 56. un 58.2 pantā. 
Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 35.panta otro daļu, ja objektam ir noteikta aizsargjosla, tā īpašniekam vai valdītājam atļauts aizsargjoslā veikt attiecīgā 
objekta ekspluatācijai, remontam, renovācijai, rekonstrukcijai nepieciešamos darbus. Par to rakstveidā brīdināms zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs 
vismaz divas nedēļas pirms darbu uzsākšanas, izņemot avāriju novēršanas vai to seku likvidēšanas darbus, kurus var veikt jebkurā laikā bez brīdinājuma. 
Aizsargjoslu likuma 35.panta septītā daļa nosaka, ka juridiskajām un fiziskajām personām aizsargjoslās jāizpilda attiecīgā objekta īpašnieka likumīgās 
prasības. 
Savukārt 35.panta sestā daļa paredz, ka gan juridiskās, gan fiziskās personas, veicot aizsargjoslās darbus, kuru dēļ ir nepieciešams objektus aizsargāt no 
bojājumiem, pārbūvēt vai pārvietot, aizsardzības, pārbūves vai pārvietošanas darbus veic pēc saskaņošanas ar attiecīgā objekta īpašnieku vai valdītāju, tas 
ir, ar akciju sabiedrību “Latvijas Gāze”.
Ievērojot Aizsargjoslu likuma 35.panta sestās daļas noteikumus, akciju sabiedrība „Latvijas Gāze” norāda, ka jebkurai fiziskai un juridiskai personai, veicot 
darbus aizsargjoslā, ir šādi pienākumi:
5.1. iesniegt un saskaņot ar ekspluatācijas iecirkni “Gāzes transports” pārvades gāzesvada aizsargjoslā pildāmo darbu plānu (projektu) un 5 darba dienas 
pirms darbu uzsākšanas izsaukt ekspluatācijas iecirkņa “Gāzes transports” pārstāvi (tālr. 67819033, 67819032, fakss 67819009, e-pasts gazes.trans-
ports@lg.lv), un iepazīstināt ar objektu un veicamo darbu specifiku;
5.2. personālam, kas piedalās darbu veikšanā pārvades gāzesvada aizsargjoslā, ir jābūt darbu veikšanas instrukcijai, kā arī ar akciju sabiedrību „Latvijas 
Gāze” rakstiski saskaņotai darbu veikšanas atļaujai (vienošanās par noteikumiem zemes darbu izpildei gāzesvada aizsargjoslas zonā).
6. Aizsargjoslu likuma 61.panta vienpadsmitā daļa nosaka, ka nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs nodrošina objekta īpašniekam vai valdītājam 
piekļuvi objektam un tā aizsargjoslai, lai varētu nodrošināt aizsargjoslas uzturēšanu un veikt attiecīgā objekta ekspluatācijai, remontam, renovācijai un 
rekonstrukcijai nepieciešamos darbus.
7. Aizsargjoslu likuma prasību neievērošana var radīt pārvades gāzesvada avārijas stāvokli,
kura sekas var būt materiālo vērtību un cilvēku bojāeja, kā arī ilgstošs gāzes piegādes pārtraukums patērētājiem, tādējādi fiziskās un juridiskās personas, 
kas pārkāpj augstāk minētās prasības, var saukt pie atbildības normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.
8. Jautājumus, kas saistīti ar darbu izpildi pārvades gāzesvada un to objektu aizsargjoslās, risināt ekspluatācijas iecirknī “Gāzes transports” Rīgā, Stigu 
ielā 14, LV-1021.

Saziņas līdzekļi:
tālr.67819032, fakss 67819009, gazes.transports@lg.lv - lietvedības sekretāre;
tālr.67819017 - diennakts dispečeri;
tālr.155 - “Latvijas Gāze” Kontaktu centrs.

AS „Latvijas Gāze” ekspluatācijas iecirknis “Gāzes transports” 



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • NOVEMBRIS 2015 • 7

Garkalnes novada  
Dzimtsarakstu nodaļā 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu novada 
iedzīvotāju, informētību par visiem Jums 
būtiskajiem jautājumiem, Jums ir iespēja 
uzdot zvērinātam notāram Jums intere-
sējošus jautājumus par dažādām juri-
diskām tēmām (par nekustamo īpašumu 
iegūšanu un atsavināšanu, dažāda veida 
civiltiesisku līgumu noslēgšanu, man-
tojuma lietu vešanu, laulāto mantisko 
attiecību noregulēšanu un bezstrīdus 
laulības šķiršanas procesu un par jebku-
riem citiem zvērinātu notāru kompetencē 
ietilpstošiem tematiem).

gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mēne-
ša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvērinātiem 
notāriem nodrošinātu Jūs ar pilnvērtīgām 
zināšanām par Jūsu tiesību un tiesisko 
interešu aizsardzību: notars@garkalne.lv  
atbildes publicēsim.

Jautājiet zvēri-
nātam notāram

Sveicam
jubilārus!

PIRMDIENĀS  GARKALNE.LV

Paziņojums par kustamās mantas izsoli
PSIa „garkalnes komunālserviss” mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod kustamo 
mantu – MaZ 5551, reģistrācijas Nr. CU4824, 2003.g., nosacītā cena jeb izsoles sā-
kumcena – 2800.00 euro (bez PVN), nodrošinājums 140,00 euro, izsoles solis - 100,00 
euro.

ar izsoles noteikumiem iespējams iepazīties uzņēmuma mājaslapā www.garkalnesks.
lv vai sūtot pieteikumu uz e-pastu info@garkalnesks.lv
Izsoles dalībniekiem ir tiesības apskatīt automašīnu tās atrašanās vietā - garkal-
nē, garkalnes novadā, lV-2137 darba laikā, laiku iepriekš saskaņojot ar pa tālruni 
67998645.

Samaksas kārtība – ar pārskaitījumu uz uzņēmuma kontu nedēļas laikā no izsoles 
dienas.

Izsole notiks 2015. gada 16. novembrī plkst. 10:00 PSIa „garkalnes komunālserviss” 
telpās (otrajā stāvā), Vidzemes šoseja 1, garkalne, garkalnes novads, lV-2137. Pie-
teikumu reģistrācija līdz 2015.gada 13.novembra plkst. 16:00. 

Nodrošinājums jāiemaksā PSIa „garkalnes komunālserviss” kontā: reģistrācijas 
Nr.40003708356, konta Nr.lV17UNla0050005043478, aS “SEB”, kods UNlalV2X 
līdz 13.11.2015. plkst.16:00. Nodrošinājums uzskatāms par iesniegtu, ja attiecīgā 
naudas summa ir ieskaitīta norādītajā bankas kontā (jāuzrāda maksājumu 
apliecinošs dokuments).

Garkalnes novadā ir atklāts jauns viesu nams “Laguna House”. Viesu 
nams atrodas Sunīšu ezera krastā, 20 km attālumā no Rīgas.

atpūtas kompleksam ir sava pludmale, volejbola laukums, bērnu sporta lau-
kums, pludmales kafejnīca, laivu noma, restorāns, konferenču zāle, kā arī au-
tostāvvieta.

Sīkāka informācija: 2039 3458. garkalnes novads, Ezerkrasta iela 17, Sunīši.

Svecīšu vakars ir 22. novembrī
Aizlūgums Garkalnes baznīcā (kapos) notiks 15:00

garkalnes novada iedzīvotāju saimei 
pievienojās 8 jaudzimušie  
(3 meitenes un 5 zēni).

garkalnes novada Dzimtsarakstu 
nodaļā laulību reģistrēja 8 pāri.

garkalnes novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēta miršana:

akilina Jansone
21.06.1913. - 04.10.2015.

Ārija Vāgnere 
17.04.1949. - 07.10.2015.

75 gadi
03.11. astra Vorslava 
  

80 gadi
01.11. Ivans Podskočevs
  

85 gadi
18.11. Rita Oliņa 
09.11. Ilze Siliņa
  

Vairāk par 90 gadiem
16.11.  94 gadi Voldemārs Brauns
15.11.  94 gadi antoņina kiričenko
14.11.  95 gadi Helēna Dimante
  

Es esmu sevi radījis pats,
Un manis audzēta ir mana dvēsle
No pat tā laika, kad izdīgu
No bērna dienām.

Jau būdams nevarīgs un bērns,
Es biju allaž viens un viens
Un runāju pats ar savu dvēsli.
Un apkārt es pēc sava prāta
Rādīju savu apkārtni sev
Un savu pasauli, kur dzīvot man:

Pasauli savu, vieglu un skaistu,
No sapņiem celtu:
Zaļiem zariem tā apjumta bij,
Zilas debesis pāri sviestas,
Un saules stari tai apkārt bij
Kā žogs.
              Rainis

Lai kur un kā es savā dzīvē ietu,
Es Tevi, skola, atceros kā – ziedu,
Kā ziedu smaržīgu, tik balti baltu,
Nē, neatminos vienaldzību saltu...

Kā rīta blāzmu cilvēcību nesi,
Tu Mīlestību nesi, Saules starus – 
Tik ilgus gadus – garus, garus, garus.
...Tu šodien, mana skola, kāda esi?

Tev, labā, dažus vārdus gribu veltīt – 
Es lūdzu saglabā to balti balto,
To rīta blāzmu – Cilvēcību īsto,
Jo tikai tā spēj mūsu dzīvi zeltīt.

Bij. Berģu skolas direktore
Genovefa Čerkovska

Berģu skolai – 145

Sveicam visu  
milzum lielo saimi –  
bijušos un tagadējos 

skolēnus un skolotājus!




